
 

Mezinárodní asociace pro hodnocení výsledků vzdělávání 
IEA Amsterodam | Keizersgracht 311, 1016 EE Amsterodam, Nizozemsko | Tel.: +31 (0)20 625 36 25 | Fax: +31 (0)20 420 71 36 | secretariat@iea.nl | www.iea.nl | KvK 41158871  
Bankovní spojení: ABN-AMRO Singel 548, 1017 AZ Amsterodam, Nizozemsko | BIC/SWIFT ABNANL2A 
Účet v EUR: 48.19.61.968 IBAN-SEPA NL63ABNA0481961968 | Účet v USD: 48.19.62.069 IBAN-SEPA NL52ABNA0481962069 

 

 
ČŠIG-5458/18-G23/2 

 

 

 

 

 

1. MEZINÁRODNÍ ASOCIACE PRO HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ (IEA) (Obchodní komora, Haag, IČ 
41158871, DIČ nebylo přiděleno), se sídlem Keizersgracht 311, 1016 EE Amsterdam, Nizozemsko, 
zastoupená dr. Dirkem Hastedtem, výkonným ředitelem, dále jen „asociace IEA“ 

a 

 

2. Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5, Česká republika, IČ: 00638994, číslo 
bankovního účtu: xxxxxxx/xxxx, jejímž jménem jedná Mgr. Tomáš Zatloukal, MBA, ústřední školní 
inspektor (dále jen „ČŠI“), 

 

asociace IEA a ČŠI jsou dále společně označováni jako „strany“. 

 

Článek 1 - ÚČEL SMLOUVY 

A. Vláda České republiky souhlasila usnesením vlády ze dne 26. června 2002 č. 692 o úhradě vkladů  
a příspěvků Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy mezinárodním organizacím od roku 2002 (dále 
jen „Usnesení vlády“), s úhradou vkladů a příspěvků ministerstvem ve prospěch, mimo jiné, asociaci IEA. 
Usnesením vlády byl dále pověřen ministr školství, mládeže a tělovýchovy, aby zajistil a provedl úhradu 
vkladů a příspěvků dle bodu 1 příslušného Usnesení vlády. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
(dále jen „ministerstvo“) jakožto subjekt, kterému je Usnesením vlády uloženo hradit vklady a příspěvky 
pro, mimo jiné, asociaci IEA, tuto povinnost k úhradě projektu spolupráce Progress in International 
Reading Literacy Study (PIRLS) 2021 přeneslo na ČŠI, a to v souladu s principem subordinace vyjádřeným 
v § 7 odst. 3 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České 
socialistické republiky, ve znění pozdějších předpisů. K tomuto ministerstvo poskytne ČŠI finanční 
prostředky k úhradě celé dále specifikované částky. 

B. Asociace IEA je nestátní nezisková organizace soukromého práva, zapsaná jako spolek dle nizozemského 
práva Obchodní komorou v Haagu, provádějící rozsáhlá komparativní šetření výsledků vzdělávání 
a dalších aspektů vzdělávání s cílem důkladně porozumět dopadům politik a praxí napříč vzdělávacími 
systémy. ČŠI je srozuměna s právní formou asociace IEA a přes jeho povahu s odkazem na Usnesení vlády 
souhlasí s poskytnutím příspěvku asociaci IEA. Finanční prostředky se s ohledem na právní povahu 
asociace IEA poskytují v souladu s ustanovením § 7 odst. 1 písm. n. zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění 
pozdějších předpisů,  se souhlasem vlády jako peněžní dary poskytnuté do zahraničí.  

C. Progress in International Reading Literacy Study (PIRLS) 2021 (dále jen „projekt PIRLS 2021“) je projekt 
spolupráce, jejž iniciovala a nyní realizuje asociace IEA a jenž je financován jak z vlastních zdrojů asociace 

SMLOUVA O ÚČASTI NA PROJEKTU PIRLS 2021 

 



 

 

2 

 

IEA, tak i z příspěvků zúčastněných zemí. Součástí projektu PIRLS 2021 je kromě testování v papírové 
podobě také nový modul elektronického testování označovaný jako ePIRLS (dále jen „ePIRLS“). Asociace 
IEA bude ve společném úsilí se zúčastněnými zeměmi usilovat o dosažení sdíleného cíle, tzn. kvalitních 
mezinárodně srovnatelných dat týkajících se postupů a zkušeností v oblasti vzdělávání. 

 

D. ČŠI oceňuje výsledky a přínos asociace IEA na poli hodnocení výsledků vzdělávání, zejména z důvodu 
rozsáhlého mezinárodního zapojení. V návaznosti na dlouhodobou spolupráci mezi Českou republikou  
a asociací IEA, a s odkazem na mimořádný přínos, který České republice a rezortu školství účast v asociaci 
IEA přináší, má ČŠI zájem se podílet na projektu PIRLS prováděného asociací IEA.  

 

ČLÁNEK 2 – PŘEDMĚT SMLOUVY 

2.1 

ČŠI touto smlouvou převádí asociaci IEA ve dvou měnách finanční částku 375 000 ICU (mezinárodních 

měnových jednotek) = (1) 187 500 USD a (2) 187 500 EUR ve formě účastnického poplatku za účast na 

projektu PIRLS 2021 (dále jen „účastnický poplatek“), a asociace IEA prohlašuje, že účastnický poplatek 

přijímá a zavazuje se, že poskytnuté finanční prostředky budou použity na realizaci projektu PIRLS 2021 tak, 

jak je uvedeno v této smlouvě.  

2.2 

Strany prohlašují, že ČŠI je umožněno účastnit se pátého cyklu projektu PIRLS, včetně modulu ePIRLS 

v rozsahu dle této smlouvy, a to po celou dobu jeho trvání. ČŠI bude poskytnuta podpora pro hodnocení 

vzorku v minimálním rozsahu 6 650 studentů, přičemž maximum činí 150 % minimálního vzorku, tedy 

maximálně 10 000 studentů, který je zapotřebí pro spolehlivé odhady na úrovni zúčastněného vzdělávacího 

systému, a až dvě jazykové verze nástrojů (dále jen „standardní vzorek“). Výše uvedený rozsah počtu 

studentů zahrnuje moduly papírového a elektronického testování. Do papírového testování bude zahrnuta 

přibližně jedna čtvrtina ze standardního vzorku studentů. Výpočet tzv. účastnického poplatku je stanoven 

v souladu s přílohou A („Účastnické poplatky pro projekt PIRLS 2021“) této smlouvy s tím, že na základě 

dohody stran je možné tuto smlouvu upravit postupem dle přílohy A.  

 

ČLÁNEK 3 - PLATEBNÍ PODMÍNKY 

3.1 
Účastnický poplatek poukáže ČŠI asociaci IEA ve čtyřech ročních platbách, a to následujícím způsobem:  

  
Účastnický poplatek PIRLS 2021  

včetně modulu ePIRLS 

  USD EUR 

2018 46 875 46 875 

2019 46 875 46 875 

2020 37 500 37 500 

2021 28 125 28 125 

2022 28 125 28 125 

Total 187 500 187 500 
 



 

 

3 

 

Účastnický poplatek za rok 2018 ČŠI poukáže na bankovní účet asociate IEA do 30 dnů od data podpisu této 

smlouvy. Další roční platby budou ČŠI poukázány ve prospěch asociace IEA vždy do 30. 6. daného 

kalendářního roku dle výše uvedeného přehledu. O přijetí účastnického poplatku bude ČŠI vystaveno asociací 

IEA potvrzení.  

3.2 
ČŠI poukáže účastnický poplatek s ohledem na měnovou jednotku bezhotovostní úhradou na následující účty: 

Sekretariát asociace IEA, Nizozemsko 

Banka ABN-AMRO, Singel 548, P. O. Box 1011, 1000 CB Amsterdam 

Kód SWIFT/BIC: xxxxxxxx. Číslo účtu vedeného v USD je xxxxxxxxx (IBAN – SEPA: xxxxxxxxxxxxxxxxxx) a číslo 

účtu vedeného v EUR je xxxxxxxxx (IBAN – SEPA: xxxxxxxxxxxxxxxxxx). 

 

ČLÁNEK 4 – ÚČAST NA PROJEKTU PIRLS 2021  

4.1 

Asociace IEA umožní ČŠI podílet se ve čtvrtém ročníku na projektu PIRLS 2021, včetně modulu ePIRLS. 

Strany berou na vědomí, že účast na projektu PIRLS 2021 je pro Českou republiku a rezort školství prospěšná 

jako důležitý zdroj dat, jenž představuje výsledek projektu PIRLS 2021, který poskytne užitečné informace  

a mezinárodní srovnání. 

4.2 

V souladu s ustanovením § 174 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zajistí ČŠI faktickou účast na 

činnostech souvisejících s projektem PIRLS 2021. ČŠI dále určí za účelem své reprezentace jednoho předního 

odborníka, tzv. národního koordinátora (dále jen „NRC“). NRC bude sloužit jako kontaktní osoba pro 

komunikaci související s prací na projektu. 

4.3 

Asociace IEA tímto prohlašuje, že bude poskytovat ČŠI informace a součinnost při provádění hodnocení 

výsledků v rámci projektu PIRLS 2021, a to zejména tak, že v rámci  

První fáze projektu PIRLS 2021 (1,5 roku: 2018 – červen 2019) asociace IEA  
 

- provede revizi a finalizaci koncepčních rámců a specifikací PIRLS,  

 

- vytvoří nové testové úlohy pro pilotní šetření a postupy pro bodové ohodnocení těchto úloh a umožní 

ČŠI se zúčastnit mezinárodního jednání zaměřeného na tvrobu nových testových úloh a zapojit se do 

připomínkového řízení k těmto testovým úlohám, 

 

- zreviduje a upraví dotazníky (pro studenty, učitele a školy) a připraví je pro pilotní šetření,   

 

- poskytne zdrojovou anglickou verzi pro pilotní šetření a následně provede verifikaci přesnosti  

a správnosti překladů předložených ČŠI, 



 

 

4 

 

 

- vypracuje plány k výběru vzorku testovaných škol pro každou zúčastněnou zemi a bude  monitorovat 

postupy při výběru vzorku v každé zemi. 
 
V rámci druhé fáze PIRLS 2021 (1 rok: červenec 2019 – červen 2020) asociace IEA 
 

- vypracuje manuály k jednotlivým činnostem a procesům pilotního šetření, zajistí proškolení  zástupce 
pověřeného ČŠI v datovém managementu a v postupech vyhodnocování testových odpovědí, 

 
- provede ověření přesnosti a správnosti překladu testových nástrojů pro pilotní šetření předložených 

ČŠI, 
 

- provede analýzu dat z pilotního šetření, 
 

- přípraví finální verze testových nástrojů pro hlavní šetření a umožní ČŠI zapojit se do připomínkování 
návrhů úprav. 

 
V rámci třetí fáze PIRLS 2021 (1 rok: červenec 2020 – červen 2021) asociace IEA  
 

- vypracuje manuály k jednotlivým činnostem a procesům hlavního šetření, zajistí proškolení zástupce 
pověřeného ČŠI v datovém managementu a v postupech vyhodnocování testových odpovědí, 

 
- ověří přesnost a správnost překladu testových nástrojů pro hlavní šetření předloženého ČŠI, 

 
- zajistí monitoring kvality průběhu sběru dat a zdokumentuje provedená zjištění, 

 
- sestaví mezinárodní databázi a zajistí ověření a kontrolu přesnosti a srovnatelnosti národních 

datových souborů poskytnutých jednolivými účastníky projektu,  
 

- provede analýzy dat včetně položkové analýzy testových úloh, analýzy rozlišovacích vlastností 
testových úloh, škálování dat, odhadování výběrové chyby a odvozování proměnných za účelem 
vypracování zpráv. 

 
V rámci čtvrté fáze PIRLS 2021 (1,5 roku: červenec 2021 – březen 2023) asociace IEA 
 

- vypracuje tabulky, které budou následně předloženy k revizi zúčastněným zemím, 
 

- připraví a vydá Encyklopedii PIRLS (publikace obsahující za každý stát kapitolu popisující vzdělávací 
systém se zaměřením na výuku matematiky a přírodovědy), 

 
- sepíše a vydá mezinárodní zprávy (publikace obsahující výsledky testování a zjištění ze žákovského, 

školního, učitelského a rodičovského dotazníku) a umožní ČŠI zapojit se do připomínkování návrhů,  
 

- vytvoří komplexně zdokumentovanou mezinárodní databázi (soubor datových souborů za všechny 
zapojené státy) a doprovodné uživatelské příručky PIRLS, 

 
- zajistí organizaci školení zaměřených na používání mezinárodní databáze PIRLS 2021 a umožní ČŠI 

účast na těchto školeních.  
 
 



 

 

5 

 

Asociace IEA dále umožní ČŠI zúčastnit se jednání koordinátorů projektu, která se konají zpravidla dvakrát 
ročně. 
 
Asociace IEA dále prohlašuje, že výsledkem projektu PIRLS 2021 bude  

- vydání technické zprávy, 

- série školení zaměřených na používání mezinárodní databáze PIRLS 2021. 

Mezinárodní zprávy z projektu PIRLS 2021 budou předloženy v prosinci 2022 a konečná mezinárodní 
databáze bude zpřístupněna v březnu 2023. 

Strany souhlasí s tím a berou na vědomí, že veškerá národní data z projektu PIRLS 2021 budou zahrnuta do 
mezinárodní databáze PIRLS 2021, kterou připraví asociace IEA. 

Strany též souhlasí s tím a berou na vědomí, že veškerá data budou prostřednictvím systému datového 
úložiště asociace IEA dána k dispozici všem národním centrům a širším výzkumným společenstvím. 

4.4 

ČŠI bude umožněna účast v projektu PIRLS 2021, k jehož naplnění, ve spolupráci s ministerstvem, poskytne 

asociaci IEA veškerou součinnost a spolupráci po celou dobu trvání tohoto projektu, spočívající zejména v 

 poskytování informací asociaci IEA, které jsou zapotřebí pro realizaci šetření v souladu s časovým 
harmonogramem projektu, jak je vymezeno v článku 4.3 výše, 

 účasti na jednáních a školeních k projektu. 

Strany jsou srozuměny s tím, že projekt PIRLS 2021 je společným úsilím zemí zúčastněných na tomto projektu 
za účelem dosažení sdílených cílů. Tedy i ČŠI významně přispívá k přípravě, vývoji a realizaci tohoto projektu. 

 

ČLÁNEK 5 – PRÁVA DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ A VLASTNICKÁ PRÁVA 

5.1 

Strany shodně prohlašují, že v případě vzniku práva duševního vlastnictví v rámci projektu PIRLS 2021 si 

v souladu s ustanovením § 2358 a násl. zákona č. 89/2012 Sb. navzájem bezplatně poskytnou oprávnění 

k výkonu práva duševního vlastnictví s tím, že tato licence se sjednává jako nevýhradní v neomezeném 

územním rozsahu a na neomezenou dobu.   

5.2 

Strany souhlasí s tím a berou na vědomí, že součástí udělení licence podle této smlouvy je právo ČŠI používat 

ochranné známky IEA PIRLS, které byly zaregistrovány jako Benelux (č. 005937214), a dále související 

mezinárodní ochranné známky (dále jen „ochranné známky PIRLS“), jejichž použití je výlučně omezeno na 

rozsah jejích účastnických aktivit v projektu PIRLS, jak je vymezeno v této smlouvě v čl. 4.1.  

5.3 

ČŠI výslovně není oprávněna registrovat jakékoli právo duševního vlastnictví související s organizací projektu 

PIRLS 2021, zejména registrovat jakoukoli ochrannou známku či název domény, nad rámec čl. 5.1 této 



 

 

6 

 

smlouvy bez předchozího písemného souhlasu asociace IEA; to neplatí v případě, že na vzniku duševního 

vlastnictví souvisejícího s projektem PIRLS 2021 se ČŠI podílela alespoň srovnatelně jako asociace IEA; 

v takovém případě má ČŠI ke vzniklému právu duševního vlastnictví stejná práva, zejména licence a nároky 

s tím spojené, jako asociace IEA. 

5.4 

ČŠI si je vědoma toho, že asociace IEA má zavedenou striktní politiku duševního vlastnictví týkající se 

používání jejích práv duševního vlastnictví a výstupů práce třetími stranami. Všechny publikace a položky 

vydávané asociací IEA i jejich překlady slouží výhradně nekomerčním, vzdělávacím a výzkumným účelům 

a jakékoli jejich používání nad rámec této smlouvy podléhá předchozímu písemnému souhlasu asociace IEA; 

to neplatí, jde-li o čl. 5.1. 

 

ČLÁNEK 6 – DOBA TRVÁNÍ SMLOUVY A JEJÍ VYPOVĚZENÍ 

6.1 

Tato smlouva nabývá účinnosti dnem podpisu této smlouvy oběma stranami a uzavírá se na celou dobu trvání 

projektu PIRLS 2021, tzn. do 31. března 2023. V případě, že by byla doba trvání projektu PIRLS 2021 

prodloužena dále než do 31. března 2023, prodlouží se automaticky i tato smlouva, a to do jakéhokoli 

pozdějšího data, kdy bude projekt PIRLS 2021 ukončen. Prodloužení doby trvání této smlouvy nemá vliv na 

výši členského příspěvku poskytnutého ČŠI asociaci IEA a asociaci IEA tímto nevzniká nárok na žádné další 

finanční prostředky nad rámec článku 2.1. 

6.2 

Smluvní strany sjednávají, že v případě, kdy asociace IEA poruší podmínky této smlouvy, zejména článků  

1 a 2, a poruší tak svoji povinnost použít poskytnuté finanční prostředky – účastnický poplatek pouze k účelu 

stanovenému touto smlouvou, nebo v případě, kdy asociace IEA neumožní ČŠI účastnit se projektu PIRLS 

2021 či nebude realizovat projekt PIRLS v rozsahu a za podmínek stanovených touto smlouvou, je ČŠI 

oprávněna účastnický poplatek nadále neposkytnout nebo neposkytnout v plné výši dle čl. 3.1 a od této 

smlouvy odstoupit. V případě odstoupení ČŠI od této smlouvy dle tohoto bodu budou ČŠI ze strany asociace 

IEA vráceny všechny poskytnuté finanční prostředky – všechny dosud zaplacené účastnické poplatky dle čl. 

3.1.  

6.3 

V případě, že ČŠI v rozporu s touto smlouvou nepoukáže účastnický poplatek výše uvedeným způsobem ve 

prospěch asociace IEA,  bude omezen jeho přístup k projektu PIRLS 2021 v souladu s  postupy asociace IEA, 

které jsou popsány v příloze B této smlouvy. 

Asociace IEA může od této smlouvy odstoupit, pokud i po aplikaci výše uvedeného postupu dle přílohy B této 

smlouvy a po opakované výzvě k nápravě ČŠI nepřevede asociaci IEA účastnický poplatek nebo jeho část 

způsobem upraveným v článku 3.1 této smlouvy.  

 

 

  



 

 

7 

 

ČLÁNEK 7 – ZACHOVÁNÍ MLČENLIVOSTI 

7.1 

ČŠI bude vždy, tedy i po skončení této smlouvy, zachovávat mlčenlivost o informacích sdělených nebo 

získaných v souvislosti s prováděním této smlouvy, a to včetně informací o právech duševního vlastnictví  

a výstupech práce z projektu PIRLS 2021 včetně mj. důvěrných informací týkajících se nástrojů pro hodnocení 

a výsledků testů (dále jen „důvěrné informace“) a nepoužije tyto důvěrné informace za žádným jiným účelem 

nežli pro plnění povinností podle této smlouvy; to neplatí v případě, že ČŠI použije získané informace 

v souladu s právem České republiky ve veřejném zájmu pro svoji činnost a plnění povinností. 

7.2 

ČŠI se vždy (tedy i po skončení této smlouvy) zdrží sdělování důvěrných informací jakékoli třetí straně bez 

písemného souhlasu asociace IEA; to neplatí v případě, že ČŠI použije získané informace v souladu s právem 

České republiky ve veřejném zájmu pro svoji činnost a plnění povinností. 

7.3 

ČŠI tímto potvrzuje, že nezveřejní ani nebude šířit žádná data z projektu PIRLS 2021 ani žádné další informace 

související s projektem PIRLS 2021 třetím stranám před daty oficiálního zveřejnění, která oznámí asociace IEA 

na základě závazku stanoveného v harmonogramech mezinárodních center pro provádění šetření  

a zúčastněných zemí. 

 

ČLÁNEK 8 – ROZHODNÉ PRÁVO A PŘÍSLUŠNÝ SOUD 

8.1 

Tato smlouva se řídí právním řádem České republiky. Bude-li to možné, budou se spory řešit formou mediace 

mezi ČŠI a asociací IEA. Pokud to nebude úspěšné, předloží strany svůj spor příslušnému českému soudu. 

Strany se dohodly, že tímto soudem bude v prvním stupni Obvodní soud pro Prahu 5. 
 

ČLÁNEK 9 – Závěrečná ustanovení 

9.1 

Jakoukoli úpravu této smlouvy lze činit pouze se souhlasem stran vzestupně číslovanými písemnými dotatky 

k této smlouvě.  

9.2  

Nedílnou součastí smlouvy jsou její přílohy A a B.  

9.3 

Pokud by některé ustanovení této smlouvy bylo neplatné nebo neúčinné, není tím dotčena platnost nebo 

účinnost ostatních ustanovení smlouvy. V takovém případě strany vyvinou úsilí k nahrazení ustanovení 

zněním novým tak, aby se nové ustanovení co nejvíce přiblížilo předmětu a účelu ustanovení původního  

a netrpělo vadou způsobující neplatnost.  

 



 

 

8 

 

9.4  

Smlouva je podepsána ve dvou původních vyhotoveních, každé z nich v českém a anglickém jazyce, přičemž 
oba texty jsou stejně autentické. Obě strany obdrží po jedné kopii v českém jazyce a jedné kopii v anglickém 
jazyce. 
 

 

V........................... dne 04. 12. 2018 

 

Mezinárodní asociace pro hodnocení výsledků 

vzdělávání (IEA) 

 

 

______________________________________ 

Dr. Dirk Hastedt, výkonný ředitel 

 

V Praze dne 28. 11. 2018 

 

Česká školní inspekce (ČŠI) 

 

 

______________________________________ 

Mgr. Tomáš Zatloukal, MBA, ústřední školní 

inspektor 

 

 

  



 

 

9 

 

PŘÍLOHA A 

Účastnické poplatky pro projekt PIRLS 2021 
PIRLS je mezinárodní hodnocení čtenářské gramotnosti ve čtvrtém ročníku, které se provádí každých pět let 
od roku 2001. PIRLS 2021 bude pátým cyklem šetření PIRLS. V roce 2021 přechází PIRLS na ePIRLS. 

Základní poplatek:  

Základní poplatek za účast daného ročníku v PIRLS včetně ePIRLS na pět let činí 375 000 ICU (mezinárodní 
měnová jednotka asociace IEA) = 187 500 USD plus 187 500 EUR. 

Rozložení poplatku: 

Země, které zaplatí celý pětiletý poplatek v prvním roce (2018), získají 5% slevu. 

Rok Částka 

2018 25% 

2019 25% 

2020 20% 

2021 15% 

2022 15% 

 

POZNÁMKY 

Poplatky za rozšířený vzorek: 

Až do 150 % minimální velikosti vzorku nebude účtován žádný poplatek. 
Za každých 20 % (škol či studentů podle toho, co je větší) nad 150 % minimální velikosti vzorku bude vždy 
účtován poplatek 10 %.  

 

 

  



 

 

10 

 

PŘÍLOHA B 

Finanční prostředky a opatření pro nezaplacené účastnické 
poplatky 
Ke konci února 2015 tvořily pohledávky asociace IEA přibližně 27 % jejího ročního rozpočtu, který činí 
9 350 000 USD. Tuto situaci způsobily neuhrazené poplatky za účast na šetřeních asociace IEA. Pohledávky 
od roku 2008 výrazně narostly. 
Výše pohledávek je bezprecedentní, vytváří výrazný tlak a zároveň představuje závažné riziko pro 
udržitelnost asociace. Je ohroženo i financování základních provozních činností a pokroků v metodice 
a výzkumu včetně vlastního výzkumného programu. Například je zapotřebí digitalizovat rozsáhlá hodnocení, 
což obnáší vysoké náklady. 
 
Kdybychom nechali tento problém s dlužnými částkami dále narůstat, bylo by to svévolné a nezodpovědné 
a mohlo by to i ohrozit práci, kterou zadali platící partneři (tj. členové a účastníci šetření asociace IEA) a která 
je jim zadávána. 
 
Stálý výbor asociace IEA tudíž projednal tuto situaci, přehodnotil preventivní opatření a shodl se na tom, že 
je bude uplatňovat, aby se zabránilo dalšímu nárůstu pohledávek. Účelem opatření je zajistit, že asociace 
IEA vymůže všechny neuhrazené platby v přijatelném časovém rámci, aby se zabránilo dalšímu zvyšování 
dluhu a aby se zajistilo udržitelné členství a růst. 
 
Faktury se vydávají na začátku kalendářního roku (leden) a budou muset být uhrazeny do třiceti dnů ode 
dne jejich vystavení.1 
 
Níže uvedená opatření jsou považována za naléhavá a kromě výše dlužné částky jsou seřazena od nejméně 
závažného až po nejvíce závažné na základě doby, po kterou zůstává poplatek nezaplacen. 

 

1. Nezaplacené účastnické poplatky 
1.1 Pohledávky z předchozích šetření/cyklů 

 
Instituce se nemůže zapojit do nového šetření asociace IEA, pokud jí dosud dluží peníze. Tuto situaci lze 
vyřešit buď tak, že se 1) celá nezaplacená částka uhradí předem, anebo že se 2) uhradí celý poplatek za nové 
šetření v době, kdy se instituce přihlašuje do šetření, A ZÁROVEŇ se odsouhlasí vyrovnání dluhu např. 
formou splátkového kalendáře. 

 
 

1.2 Pohledávky ze stávajících šetření/cyklů 
1.2.1 Nezaplacený roční účastnický poplatek (1. rok) 

 
Účastníci, jejichž poplatky zůstanou nezaplacené více než rok, budou mít nižší prioritu a delší čekací dobu na 
zpracování jejich dotazů a materiálů. Tito účastníci již nemusejí získat přístup k důvěrným či chráněným 
materiálům nebo materiálům podléhajícím embargu, jako jsou např. hodnoticí materiály, mezinárodní 
zprávy a jejich koncepty či mezinárodní databáze a jejich koncepty. 

                                                
1 Žádná opatření uvedená v tomto dokumentu nebudou vykonána, pokud budou na základě oboustranné dohody platby uhrazeny 

do konce daného kalendářního roku. To je maximální manévrovací prostor, který může asociace IEA poskytnout jakémukoli členovi 

či účastníkovi ohledně výše plateb a dat splatnosti, než přijme příslušná opatření. 



 

 

11 

 

 

 
1.2.2 Nezaplacený roční účastnický poplatek (2. rok) 

 
Jestliže zůstanou účastnické poplatky nezaplacené více než dva roky, asociace IEA i její partneři a dodavatelé 
mohou pozastavit provozní činnost do doby, než bude obdržena přímá platba za poskytnuté služby. Tyto 
částky nebudou odečteny od celkového účastnického poplatku. 

 

V tomto případě buď: 
 

(1) data nebudou zpracována, dokud nebude dosaženo dohody o úhradě nezaplacených poplatků 
a dokud nebude přijata alespoň dílčí platba2, 

 
nebo: 

 
(2) účastníci neobdrží žádná zpracovaná data3. 

 
1.2.3 Nezaplacený roční účastnický poplatek (3. rok) 

 
Jestliže zůstanou účastnické poplatky nezaplacené více než tři roky, nebudou zástupci účastníka ani pozváni, 
ani puštěni na jakékoli jednání či školení související se šetřením. Kromě toho již nebude účastník od asociace 
IEA, jejích partnerů či dodavatelů dostávat žádnou podporu vztahující se k šetření, např. analýzu dat 
a školení. 

 

2. Přiznání 
 
Někteří členové/účastníci uzavírají zvláštní smlouvy, protože jsou závislí na externím financování či 
institucionálním financování ze strany sponzorských organizací. Oproti tomu někteří členové/účastníci 
jednoduše neplní své povinnosti ani nereagují na žádosti o úhradu týkající se jejich účasti na šetřeních 
asociace IEA. V případě druhé zmiňované skupiny bude muset asociace IEA učinit příslušné kroky a posléze 
uplatnit výše uvedená opatření, která vykoná sekretariát asociace IEA. 
 

                                                
2 Pokud byla činnost pozastavena během klíčového období analýzy, jsou data dané země vyňata z mezinárodního hodnocení a analýzy. 

Jestliže se země rozhodne opět zapojit (tím, že zaplatí poplatky), asociace IEA/mezinárodní řídicí výbor ISC příslušného šetření určí, 

zda je reálné, aby byla země v průběhu podávání zpráv též předmětem srovnání. Na úrovni testů v terénu tyto země již nejsou zahrnuty 

do analýz typu f/t. 
3 Jestliže by země měla zájem o zpracování dat z jejích materiálů v pozdější fázi, bude muset uhradit dodatečné náklady za práci navíc 

související s hlášením dat z dané země. 


